Flujo del Proyecto Flujo Financiero Flujo Económico

1,0946 3,8049 1,3398

Fuente: La tabla elaborada según las secciones 6.5.1, 6.5.2.3 y 6.5.3

6.6.4. Razón Beneficio Costo (B/C)

De acuerdo con las secciones 6.5.1, 6.5.2.3 y 6.5.3 se puede obtener la Tabla 43 que

muestra la Razón Beneficio Costo de cada flujo con la siguiente formula.

U/S $ V���4 W��� =������∑ ;
�4�5�5@" #
V���4 W��� =������∑ G�4�5�5@" # * ;
X�45�ó
 ;
�����

Las tasas se utilizan en el WACC para el flujo del proyecto y el flujo financiero, y el CAPM

para el flujo económico, de acuerdo con las secciones 6.4.4 y 6.5.2.2.

Tabla 43 Razón Beneficio Costo de los flujos

Flujo del Proyecto Flujo Financiero Flujo Económico

1,1147 1,1067 1,1234

Fuente: La tabla elaborada según las secciones 6.5.1, 6.5.2.3 y 6.5.3, 6.4.4 y 6.5.2.2

6.7. Esperanza del VAN, Prima de Riesgo y VAN con Riesgo

6.7.1. Flujo de Caja Optimista

En un escenario optimista, se prevé un incremento del 10% anual en la cantidad de

ventas, así como una reducción del 5% anual en los costos variables y fijos, y gastos

administrativos. La Tabla 44 presenta el flujo del proyecto optimista.

Tabla 44 Flujo de Caja Optimista

 Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingreso   1.036.549.976 1.209.392.555 1.391.131.479 1.600.219.376 1.840.299.739

Costos por Ventas   (475.355.447) (694.271.164) (774.951.854) (866.788.423) (967.730.600)

Utilidad Bruta   561.194.529 515.121.391 616.179.625 733.430.953 872.569.139

76

 Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Costos Fijos   (10.509.631) (23.185.415) (23.880.977) (24.597.407) (25.335.329)

Gastos Administrativos   (113.181.407) (232.801.149) (239.785.184) (246.978.739) (254.388.102)

Intereses   (39.264.038) (34.323.208) (28.228.693) (20.711.110) (11.438.171)

Depreciación   (4.025.878) (4.025.878) (4.025.878) (3.817.117) (3.817.117)

Utilidad Neta Ant. Imp.   394.213.573 220.785.741 320.258.892 437.326.580 577.590.421

Impuesto (27%)   (106.437.665) (59.612.150) (86.469.901) (118.078.177) (155.949.414)

Utilidad Neta Des. Imp.   287.775.909 161.173.591 233.788.991 319.248.404 421.641.007

Intereses   39.264.038 34.323.208 28.228.693 20.711.110 11.438.171

Cuota   (60.423.912) (60.423.912) (60.423.912) (60.423.912) (60.423.912)

Depreciación   4.025.878 4.025.878 4.025.878 3.817.117 3.817.117

Inversión Inicial (280.257.233)

Flujo Operativo (280.257.233) 270.641.913 139.098.765 205.619.651 283.352.719 376.472.383

Flujo Descontado (280.257.233) 234.613.630 104.529.685 133.948.906 160.014.788 184.299.453

Flujo Descontado Acu. (280.257.233) (45.643.602) 58.886.083 192.834.989 352.849.778 537.149.230

Fuente: La tabla elaborada según las secciones 6.5.2.3 y 6.7.1

6.7.2. Flujo de Caja Pesimista

En un escenario pesimista, se prevé una reducción del 10% anual en la cantidad de

ventas, así como un incremento del 5% anual en los costos variables y fijos, y gastos

administrativos. La Tabla 45 presenta el flujo del proyecto pesimista.

Tabla 45 Flujo de Caja Pesimista

 Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingreso   848.217.040 990.049.309 1.138.901.856 1.310.139.768 1.507.042.962

Costos por Ventas   (417.498.113) (568.278.312) (634.968.670) (709.207.669) (792.638.021)

Utilidad Bruta   430.718.927 421.770.997 503.933.186 600.932.099 714.404.941